<sup>1)</sup> Ζήνωρ δὲ αἰτώς ἀποφαίνεσθαι διαφορόν· τοιαῦτην δὲ δεῖσις εἶναι ἐν περιόδῳ τῷ τοῦ ὅλου διακάσματι ἐκ τῆς οὐσίας. ὅταν ἐκ πυρὸς τροπὴ εἰς θόρωρ δι’ ἀέρος γένηται, τοῦ μὲν τι ὑφίστασθαι καὶ γῆν συνίστασθαι, καὶ ἐκ τοῦ λοιποῦ δὲ τοῦ μὲν διαμενεῖν θόρωρ, ἐκ δὲ τοῦ ἀτμούμενου ἀέρος γίγνεσθαι, ἐκ τοῖς δὲ τοῦ ἀέρος πῦρ εξάπτειν, τὴν δὲ μὲν κράσιν γίγνεσθαι τῇ εἰς ἄλληλα τῶν στοιχείων μεταβολῇ, σώματος ὅλου δι’ ὅλου τινὸς ἐτέρου διερχομένου. Stob. ecl. phys. I 17, 1. cf. Diog. Laert. VII 142. de Cleanthe Stob. ib.; de Chrysippo Plut. de Stoic. repugn. 41.

<sup>2)</sup> Cf. Preller, Ritter, hist. phil. ... p. 448 not. e; p. 21 sq.

<sup>3)</sup> Diogenes Laertius IX 8 refert Heraclitum dixisse γεννάσθαι τ’ αὐτὸν (sc. κόσμον) ἐκ πυρὸς καὶ πάλιν ἐκπυροῦσθαι κατὰ τινὰς περιόδους ἀναλλάξ τὸν σύμπαντα αἰώνα· τοῦτο δὲ γίνεσθαι καθ’ εἰμαρμένην.

<sup>4)</sup> Οἱ Στωικοὶ κοινότερον θέντι ἀποφαίνονται πῦρ τεχνικὸν διδῷ βαδίζον ἐπὶ γενέσει κόσμου, ἐμπεριεληφός τε πάντας τοὺς σπερματικοὺς λόγους, καθ’ οὓς ἔκστα καθ’ εἰμαρμένην γίνεται. Plut. de plac. I 7. Δοκεῖ δὲ αὐτοῖς τὴν μὲν φύσιν εἶναι πῦρ τεχνικόν, δόδῳ βαδίζον εἰς γένεσιν, διπερ ἐστι, πνεῦμα πυροειδὲς καὶ τεχνοειδές. Diog. Laert. VII 156. cf. Cic. de nat. deor. II 22. Ex quo eventurum nostri putant id, de quo Panaetium addubitate dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret, cum humore consumo neque terra ali posset neque remearet aer, cuius ortus aqua omni exhausta esse non posset: ita relinquiri nihil praeter ignem, a quo rursum, animante ac deo, renovatio mundi fieret atque idem ornatus orietur. ib. II 46; cf. Diog. Laert. VII 141. Stoicorum autem de mundi exustione doctrina 'non impediebat, quominus iidem mundum aeternum esse affirmarent (Senec. ep. I 58) quippe quem non deleri flammis, sed denno, quasi recens natum et repurgatum, ex incendio prodire docerent, id quod ipse Cleomedes significat'. Schmidt annot. ad Cleom. de sublim. I 1.

getur. atque quod tamen Lucretius his: 'volueri ritu flamarum' interitum eum, quem Stoici defendunt, significat, perspicua est illa irrisio, de qua supra dixi.

Denique Lucretius eo loco, de quo agimus, Stoicorum doctrinam copiose non explicat nec debet explicare, quoniam non id agit, ut de motu aut mundo disserat, sed materiae quaerit infinitatem. ad hanc defendendam Stoicos impugnat, idque ita, ut ea, quae maxime pertinent ad rem, acute ac sagaciter eligat.

Sed jam ut videamus, num Lucretius in iis, quae ipse de infinitate affirmat, semper sibi constet, nonne poeta in similes errores incidisse videtur, atque quos acerbissime exprobrat Stoicis? quamquam de Epicuro illud non caro, quod ex fragmentis librorum II et XI, qui fuerunt de natura, in voluminibus Herculaneis repertis, Rosinius sic praebet: παρὰ τὸ οὖν φημὶ ἐν μέσῳ εἰναι τὴν γῆν τοῖς τόποις ὑφὴν, καὶ πρὸς τοῦ κέντρου περιέχοντος τοῦ παντός. lib. XI col. 1. hujus pronuntiationis altera pars si ab Epicuro profecta esset, profecto eum summae argueret repugnantiae. nam hoc ipsum, omnis esse centrum, ad quod terra sita sit, vix est quod dicam vehementer discrepare ab infiniti natura. quam cum Epicurus tantopere tueri studeat, ut in epistola ad Herodotum data (X 60) id maxime moneat, ne quis in infinito summum aut infimum esse credat, eundem terram ad centrum universi posuisse nullo modo credibile est. itaque Rosinius, quem secutus est Orellius, illum locum non recte restituerit ex voluminum papyraceorum textu. sed quid dico textum? lacuna potius est, in qua post verba καὶ πρός paucissimae litterae longius propiusve distantes tanquam naufragia Epicuri verborum inveniuntur. restitutoris igitur munus non suscipiam, vertar ad rem, quae nostram mentem ac notitiam non fugiat. certe Rosinius errat, cum Lucretii v. I 1070 sqq. ab Epicuri verbis, quae reposuerit, dissentire negans 'verum hic, inquit, tantummodo negat Epicureus poeta, esse in universo punctum medium, ad quod gravia omnia tendant, et ibidem nitantur, quod centrum gravitationis vulgo appellant' (annot. ad lib. XI col. 1). immo Lucretius ipsum medium plane respuit. praeterea Rosinium non animadvertere, quid in Epicurea ratione inter mundum et omne intercedat, ex iis appareat, quibus in annot. et comment. emendationem suam probare conatur. hinc factum est, ut Epicuri πᾶν illustrari censeat his Plutarchi (de plac. I 5) verbis: οἱ μὲν ἀπὸ τῆς Στοᾶς ἔνα κόσμον ἀπερήναντο, δὲ καὶ τὸ πᾶν ἔργασαν εἶναι καὶ τὸ σωματικόν. qua in re magna fuit dissensio Epicureorum et Stoicorum. Stoici enim cum unum mundum eumque finitum ponerent, praeter quem quidquam materiae esse negaverunt, eum τὸ πᾶν vel potius τὸ οὐλον<sup>1)</sup> i. e. materiae universitatem appellaverunt. non ita Epicurus, qui hunc mundum, quem finitum vellet nec unicum, voce πᾶν significare non potuit. Epicureum πᾶν totius summae et corporum et inanis universitas est. huic autem infinitae universitati nec Epicurus medium attribuit nec Lucretius. affirmant terram

<sup>1)</sup> Plutarchus mundum a Stoicis πᾶν appellatum esse parum diligenter narrat I. I. idem melius in lib. II cap. 1: οἱ Στωϊκοὶ διαφέρει τὸ πᾶν καὶ τὸ οὐλον· πᾶν μὲν γάρ εἶναι τὸ σὺν κανῷ ἀπειρον, οὐλον δὲ χωρὶς τοῦ κανοῦ κόσμον. cf. Stob. ecl. phys. I 21, 3. idemque confirmatur testimonio Sexti Emp. adv. Mathem. IX 832 et Diogenis Laert. VII 143. Plutarchus I 5 mundum una cum inani significare non videtur, nam addit σωματικόν, quod nonnisi ad mundum, qui sine inani cogitatur, ex Stoicorum ratione pertinet. (cf. Zeller, die Philos. d. Griechen III p. 79.). negligit igitur Plutarchus I. I. discrimen, quod inter πᾶν et οὐλον apud Stoicos est, id quod Stobaeus quoque facere videtur eo loco, quem p. 10 attulimus. haec negligentia fortasse facta est, quod voces illae ab aliis philosophis promiscue usurpabantur. de Peripateticis quidem Sext. Emp. I. I. IX 834: οἱ δὲ φάμενοι μηδὲ οὐλως εἶναι κανόν, οὓς οἱ ἐκ τοῦ περιπάτου, τὸ οὐλον καὶ τὸ πᾶν τῶν σωμάτων μόνον. Epicureum praeter alia omnia etiam haec οὐλον et πᾶν universitatib corporum inanisque dedisse satis notum est.

positam esse in medio hujus mundi, negant in medio universi. occurit autem in Epicurea ratione, quod cum infinitate non conveniat, idque jam Stoici ipsi viderunt. leguntur enim apud Plut. de repugn. Stoic. 44 haec: ὅτι „τοῦ κόσμου κενὸν ἔκτος ἀπειρόν ἐστι, τὸ δὲ ἀπειρον οὐτε ἀρχήν, οὔτε μέσον, οὔτε τελευταῖον ἔχει“, πολλάκις υπ' αὐτοῦ (sc. a. Chrysippo) λέγεται. καὶ τούτῳ μάλιστα τὴν λεγομένην υπ' Ἐπικούρου τῆς ἀτόμου κάτω φορὰν ἐξ αὐτῆς ἀναιροῦσιν, οὐκ οὕτης ἐν ἀπειρῷ διαφορᾶς, καθ' ἣν τὸ μὲν ἄνω, τὸ δὲ κάτω νοεῖται γνώμενον<sup>1)</sup>. appareat igitur Chrysippum ex eadem parte, e qua Lucretius Stoicos aggressus est, impetum fecisse in ipsam Epicuream rationem, in qua cum vituperandum censuit, quod de infinito regio superior et inferior diceretur, a vero non aberravit<sup>2)</sup>. atque Epicurus sive quod Zeno, qui aequalis ejus fuit, idem atque Chrysippus monuit, sive quod superiore et inferiore regionem nonnisi in finitas res cadere ipse sensit, hoc maxime negavit, si hoc ‘ἄνω καὶ κάτω’ omni tribueret, eidem ullum finem se ponere (apud Diog. Laert. X 60). sed quamvis Epicurus prohibere studeat, quo minus e duplice regione, quam statuit, terminatio sequatur, tamen illarum regionum notio cum infinito conjungi non potest. Epicurus et qui eum sequitur Lucretius<sup>3)</sup> regionem superiore et inferiore ex arbitrio sumpserunt, vel potius ab hoc finito mundo ad infinitum omne transtulerunt. atque alii philosophi antiquissima aetate fuerunt, qui de infinito disserentes nec a communi opinione recesserunt, nec in omnibus placitis infiniti notioni satisfecerunt. Xenophanes, qui ἀπειρον οὔτε ἀρχήν οὔτε μέσον οὔτε τέλος ἀλλο μέρος οὐδὲν ἔχει recte dixit, idem, cum non minus ad id, quod finibus terminatum non est, quam ad id, quod absoluta infinitate est, ne forma quidem pertineat, τὸ ὄν, quod si non infinitum posuit, at certe finitum esse negavit, formam sphaerae similem habere censuit<sup>4)</sup>. itaque Aristoteles eum<sup>5)</sup> quamquam non tam ipsam sphaerae formam accepit, sed ad deum sive omne, quod omnino aequabile esset, sphaerae imaginem quodammodo transtulisse videtur, tamen reprehendit, quod idem πεπερασμένον esse neget et σφαιροειδές appellat<sup>6)</sup>. negat enim Aristoteles id, quod infinitum sit, ulla omnino forma comprehendi posse, de forma autem sphaerae sic exponit: σφαιροειδῆ ὅντα ἀνάγκη πέρας ἔχειν· ἔσχατα γάρ ἔχει, εἰπερ μέσον ἔχει, τὰ αὐτοῦ πλεῖστον ἀπέγοντα· μέσον δὲ ἔχει σφαιροειδές ὄν· τούτο γάρ ἐστι σφαιροειδές, δὲ ἐκ τοῦ μέσου ὄμοιώς πρὸς τὰ ἔσχατα ἡ πέρατα σῶμα ἔχει de Xenoph. Zen. Gorg. cap. IV.

Accedit aliud, quod quale sit consideremus. Lucretius enim Epicureae rationi prorsus constat, cum atomos negat ulla alia re nisi ipsa infinita multitudine in infinito inani ad concretiones efficiendas cogi posse. qui cum omnino nihil agnoscat nisi corpus quod agat, corporibus autem sive atomis inter se concurrentibus solam repellendi vim tribuat, nec attractionis legem, quam nostrae aetatis physici statuant, noverit (qua in re, ut omittam doctrinam, quae est de aethere, atomi nostrorum physicorum a Democrito, Epicuro, Lucretio maxime differunt), una infinitas ato-

1) Chrysippum, si Epicurus medium in infinito universo statuisse, id ipsum ei objecisset Plut. I. l. certe dixisset.

2) Nec Aristoteles in infinito quidquam supra vel infra dici voluit ... πῶς τοῦ ἀπειροῦ ἐσται τὸ μὲν ἄνω τὸ δὲ κάτω, η̄ ἔσχατον η̄ μέσον κ. τ. λ. Phys. I 5.

3) De regione, secundum quam atomos ferri Lucretius et Epicurus statuant, exposui Quaest. Luer. (Anklam 1867) p. 12.

4) Cf. lib. de Xenoph. Zen. Georg. cap. III.

5) Aut Zenonem. nam incertum est, utrum libri, qui Aristoteli vulgo tribuitur, capita III et IV de Zenone an de Xenophane agent.

6) Vid. Karsten, Xenophanis Coloph. carm. reliq. p. 120; cf. p. 129.

morum relinquitur, qua et prohibeatur, quominus atomi in infinitum inane diffugiant, et efficiatur, ut non solum convenient, id quod jam inclinatione illa fit, sed ita convenient, ut perpetuo adventientibus ex infinita copia aliis atomis certas res et procreare et conservare possint. quae cum ita sint, cum quidquid fit ad solam infinitatem atomorum, quae per inane volitant, concurrant, resilunt, cohaerescunt inter se et aliae alias apprehentes continuantur, revocandum sit, qua doctrina vim deorum remotam esse Epicurus ratam habuit<sup>1)</sup>, Lucretius concedere debet totum mundum aut singulas res nihil aliud esse nisi acervos quosdam atomorum fortuito inter se concursantium atque assidue resilientium. Horum duorum placitorum Lucretius alterum tantummodo posuit. decrevit quidem atomos omnes, et eas, quae separatae per inane ferentur, et eas, quae nondum ad res cognoscendas convenient, in assiduo motu esse, sed cum illud occurreret, atomis temere huc et illuc volantibus constantes naturae leges effici non posse, induxit concordiae convenientiaeque vim, qua similia cum similibus coniungerentur<sup>2)</sup>. jam vero atomorum fortuito motu quodammodo remisso ac nova vi introducta ex hoc, quod hic mundus ejusque partes et orta sunt et conservantur, non necessario sequitur, ut atomorum multitudo infinita sit, atque ad Lucretii argumentationem illud jure dici potest, ex concordiae convenientiaeque vi facile existere, ut in infinito spatio etiam finitae atomi ad procreandas et conservandas res coeant.